CÂMARA MUNICIPAL DE 	SOROCABA

082

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 70 (SEPTUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

9 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 9 de novembro de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 70a (septuagésima)

Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que a EDIL IARA BERNARDI, faça a leitura bíblica, de acordo com a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 69a Sessão Ordinária realizada no dia 7 de novembro
de 2017. O EDIL RENAN DOS SANTOS, solicita a dispensa da leitura da Ata.

EXTERNO  PROTOCOLO N° 3809 ao 3848/2017: OFÍCIOS da Prefeitura
Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 2311,

2780, 2401, 2558, 2572, 2574, 2578, 2582, 2598, 2631, 2642, 2616, 2592, 2646, 2645,

2651, 2653, 2652, 2654, 2614, 2049, 2640, 2624, 2374, 2629, 2663, 2682, 2662, 2529,

2451, 2634, 2612, 2586, 2621, 2655, 2666, 2679, 2660, 2656 e 2678/2017 de autoria

de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 3849 ao 3856/2017: OFÍCIOS das
Entidades, Associação Bom Pastor, AMDE, GRASA, Associação Educacional e
Beneficente Refúgio, BOS - UPH Zona Leste e BOS - UPH Éden encaminhando
prestação de contas e relatórios de atividades referentes aos meses de agosto e
setembro de 2017. PROTOCOLO N° 3857/2017: OFÍCIO do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, encaminhando resposta ao Requerimento n° 53/2017,
de autoria do Edil Hudson Pessini. PROTOCOLO N° 3858 ao 3860/2017:
OFÍCIOS do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros. PROTOCOLO N° 3861/2017: OFÍCIO do Senhor Alex Sandro
Capalbo, requerendo CPI em Preservação, referente ao Totem "Sorocaba é do
Senhor Jesus Cristo". VETO Veto Total n° 12/2017 ao Projeto de Lei n°
132/2017, Autógrafo n° 111/2017, de autoria do Edil Renan dos Santos, altera a
Lei n° 11.486 de 12 de janeiro de 2017 que dispõe sobre a entrada de alimentos
adquiridos em outros locais nas dependências de salas de cinema e teatro e dá
outras providências. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 285/2017, do Edil
Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a exploração de publicidade nas vans
escolares. O Veto foi enviado à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à

Secretaria Turídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à

1/7

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

leitura das Indicações: 1-1978/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Executar

tapa-buraco na rua Josefa Rúbio Bastida, esquina com a rua Ministro Moacyr

Amaral dos Santos, Vitória Régia I. 1-1979/2017, do Edil Fausto Salvador Peres.

Realizar tapa-buraco na rua Josefa Rubio Bastida, altura do n.1019, Parque

Vitória Régia I. 1-1980/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Executar tapa-

buraco na rua Mariano Vera Dias, esquina com a rua Vitor Cardoso, Jardim JS

Carvalho. 1-1981/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Executar tapa-buraco na

rua José Trujillano, esquina com a rua Ministro Moacyr Amaral dos Santos,

Vitória Régia I. 1-1982/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Executar operação

tapa-buraco na Rua José Trujillano, altura do n. 1095. Vitória Régia I. I-

1983/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Dedetizar a Escola Municipal

"Elvira Nani Monteiro" - CEI 33, Jardim Nova Esperança. 1-1984/2017, do Edil

João Donizeti Silvestre. Executar serviços de roçagem e limpeza na área pública

na rua Augusto Paineli com a rua Simphoriano Martinez, Jardim Copaíba,

Éden. 1-1985/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Implantar lombada na rua

Antídio de Oliveira Santos, em frente ao n° 59, bairro Éden. 1-1986/2017, do

Edil João Donizeti Silvestre. Implantar lombada na av. Pirelli, em frente ao n°

695, bairro Éden. 1-1987/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Implantar

lombada na av.Pirelli, em frente ao n° 110, bairro Éden. 1-1988/2017, do Edil

João Donizeti Silvestre. Realizar limpeza e roçagem no córrego do campo do

Tigrão, localizado na rua Paulo Breda Filho, Jardim Boa Esperança, Éden. I-

1989/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Implantar lombada na av.Pirelli, em

frente ao n° 300, bairro Éden. 1-1990/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima. Tapar buraco na rua Frank Kenworthy, na altura do n. 96, bairro Além

Ponte. 1-1991/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Inserir novos pontos de

iluminação pública na academia ao ar livre da rua Gregório Ramos dos Santos,

Jardim Santa Cecília. 1-1992/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Analisar

isenção de multas enviadas sem prévia notificação ao proprietário do terreno

localizado na rua Coronel Felix Estevez Junior, quadra A22, lote 75, Jardim

Ipanema Ville. 1-1993/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Manutenção de

lâmpadas em postes de iluminação pública na rua Carmelina Garcia Lombardi,

altura do n° 235, Jardim Santa Cecília. 1-1994/2017, da Edil Fernanda Schlic

Garcia. Manutenção de lâmpadas em postes de iluminação pública na rua
Gregório Ramos dos Santos, em frente ao n° 96, Jardim Santa Cecília. O EDIL

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, Solicitou a dispensa da leitura das Indicações.

2/7

CÂMARA MUNI C I PAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

083

Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que
foram aprovados em bloco a pedido do EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO:

Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações aos

Senhores pela Participação e Elucidação de Dúvidas sobre o combate ao AVC

em Audiência Pública. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de

congratulações aos Senhores pela ação atuante dos Bombeiros Civis na

substituição da Bandeira do Brasil no mastro da Prefeitura Municipal de

Sorocaba. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a

Emanuel de Oliveira pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Renan dos Santos, voto de congratulações a Henrique Brançam pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de

congratulações a Paulo José Nobre pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Valéria Medeiros

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos,

voto de congratulações a Cleber Almeida pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Paulo Ricardo

Feliciano pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Rafael Cilurzo pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações ao

Senhor José Marcos da Costa Gororoba Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a jovem Valentina Ramon de Barros

Parise por ingressar no curso de Odontologia na Universidade Paulista (UNIP)

campus - Sorocaba. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Senhor Flávio Amary por ter sido reeleito presidente do

SECO VI-SP. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Professor Cláudio Eduardo Bacci Martins pela passagem de  -I
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de profundo

pesar pelo falecimento do Senhor Fernando Peres. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Peres, voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Elidia

Alves Calado de Souza. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor José Pessale (Hippie). R-2802/2017,

da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações à Ilustríssima Senhora

Jackeline Igne de Melo Pilão pela passagem de sua data natalícia, comemorada

no dia 08 de novembro. R-2803/2017, da Edil Cíntia de Almeida, voto de

congratulações ao Ilustríssimo Senhor Paulo Antonio de Sousa Marquêz pela

3/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 09 de novembro. R-

2804/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre o funcionamento do SAFI (Sistema de Acompanhamento

Família Indivíduo) R-2805/2017, do Edil Hudson Pessini, realização de

Audiência Pública sobre os Problemas da Saúde Pública no Município de

Sorocaba, no dia 27 de novembro, às 09 horas. R-2806/2017, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre a

demarcação de vagas de estacionamento na rua José Tótora, no Central Parque.

R-2807/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo

informações sobre a implantação de redutor de velocidade na rua José Tótora,

no Central Parque. R-2808/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a instalação de placas indicativas

da AFISSORE, na avenida Rudolf Dafferner. R-2809/2017, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de asfaltar a rua Lygia Fante, no bairro Alto da Boa Vista. R-

2810/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de implantar redutor de velocidade, bem

como sinalização horizontal e vertical na avenida Quinze de Agosto com a Rua

Fernandópolis, no Jardim Leocádia. R-2811/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre as ações

realizadas pela Coordenadoria da Criança, Adolescente e Juventude. R-

2812/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre a qualidade da operação tapa buracos. R-2813/2017, do Edil

Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre a

implantação de lombadas na rua José Martins Peres, no Parque Vitória Régia.

R-2814/2017, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo

informações sobre eucaliptos localizados em área verde no Jardim São Marcos.

R-2815/2017, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo

informações sobre serviço de tapa buraco na avenida Fernando Stecca, em

frente ao Condomínio Ibiti Reserva. R-2816/2017, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre fiscalização em

residência abandonada localizada na avenida Professor Jorge Moyses Betti,

esquina com a rua Professor Daniel Paulo Verano Pontes. R-2817/2017, do Edil

José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre a

aplicação da Lei de Acessibilidade. R-2818/2017, do Edil José Francisco

4/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

084

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre implantação de

sinalização aérea na rotatória localizada entre a avenida Tadao Yoshida e a rua

Otacilio Andries. R-2819/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando

do Executivo informações sobre implantação de canalização no córrego do

Parque dos Espanhóis. R-2820/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da implantação de

um semáforo na rua José Luís Flaquer e na travessa da rua Salvador Leite

Marques, bairro Éden. R-2821/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de substituição de

uma ponte de madeira por uma de concreto no final da avenida Jorge

Guilherme Senger, no Jardim Botucatu. R-2822/2017, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da

implantação de dois redutores de velocidade ou lombadas na rua José Luís

Flaquer, altura do n° 727 e n° 982, bairro Éden. R-2826/2017, do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Adriana Amorim pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 30 de outubro. R-2827/2017, do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Barbara Campos pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 30 de outubro. R-2828/2017, do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Priscila Pellini pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 30 de outubro. R-2829/2017, do Edil Renan dos

Santos, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

concessão de direito real de uso de imóvel público localizado na rua Ary

Anunciato, esquina com a rua Lindolfo Garcia. R-2830/2017, do Edil Antonio

Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo informações sobre a limpeza e

desassoreamento do córrego localizado paralelo a rua Antonio Laino, no

Jardim Santa Luzia. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA

POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro

Expediente, conforme Resolução n° 433, de 04.12.2015. (10 minutos). Orador:

Salatiel dos Santos Hergesel Tema: Reajuste salarial dos Servidores Públicos

Municipais de Sorocaba. OS EDIS HUDSON PESSINI e PÉRICLES RÉGIS
MENDONÇA de Lima estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Parcial n° 09/2017 ao

Projeto de Lei n° 239/2017,  Autógrafo n° 107/2017, de autoria do Executivo,

institui o Programa Administrativo Tributário, Negociação e Recadastramento

- PARCELAMENTO FÁCIL no Município, altera a legislação tributária

5/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

municipal, bem como dispositivos das Leis n° 4.994, de 13 de novembro de

1995 e 11.230, de 4 de dezembro de 2015 e dá providências correlatas. Rejeitado

2 - Veto Parcial n° 10/2017 ao Projeto de Lei n° 240/2017,  Autógrafo n°

108/2017, de autoria do Executivo, institui o Programa de Regularização Fiscal

do Município - REFIS e dá providências. Aceito  MATÉRIA DE REDAÇÃO

FINAL DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de
Lei n° 189/2017,  do Edil João Donizeti Silvestre, acrescenta o Capítulo VI e

renumera-se os demais capítulos e artigos da Lei 11.367, de 12 de julho de 2016,

que dispõe sobre o controle e a fiscalização das atividades que gerem poluição

sonora, impõe penalidades e dá outras providências (Lei do Silêncio). Aprovado

2 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 193/2017,  do Sr.

Prefeito Municipal, institui o "Domicílio Eletrônico do Cidadão" - DEC e

revoga expressamente o art. 7 0  da Lei n° 11.230, de 4 de dezembro de 2015 e dá

outras providências. Aprovado  3 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto
de Lei n° 221/2017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, altera a redação da Lei n°

10.724 de 19 de fevereiro de 2014 (Divulgação do serviço de Disque-Denúncia

Nacional de Violência Contra a Mulher). Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 -

Projeto de Lei n° 202/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre

denominação de "ANTONIO CARLOS ZUCOLO" a uma via pública e dá

outras providências. (R.14 - Jd. Reserva Ipanema) Aprovado  2 - Projeto de Lei n°
216/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de Professora

Eva Apparecida João de Freitas a um próprio municipal e dá outras

providências. (Centro de Educação Infantil - Jardim Carandá) Aprovado

VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 75/2017,  do Edil Hudson Pessini,

estabelece indicadores de desempenho relativos à qualidade dos serviços

públicos no Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 1

Sessão  2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 184/2017,  do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, dispõe sobre os serviços e procedimentos farmacêuticos

permitidos em farmácias e em drogarias no âmbito Municipal e dá outras

providências. Retirado por 1 Sessão a pedido do Edil Tosé Francisco Martinez  2 -

Projeto de Lei n° 205/2017,  do Edil João Donizeti Silvestre, da nova redação ao

art. 265 da Lei n° 1.437 de 21 de novembro de 1966, que aprova o CÓDIGO DE

OBRAS da nossa cidade e da outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Lei n°
238/2017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, institui o "DIA DA DOULA" no

Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  ia DISCUSSÃO  1 -

6/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

085

Projeto de Lei n° 234/2017,  da Edil Cíntia de Almeida, institui o Dia da

Comunidade Italo-Sorocabana e dá outras providências. Retirado e enviado à

Comissão de Justiça  As matérias seguintes ficaram remanescentes para a

próxima Sessão Ordinária: 2 - Projeto de Resolução n° 17/2017,  do Edil

Anselmo Rolim Neto, cria a Frente Parlamentar em Defesa da Vida e da

Família da cidade de Sorocaba. Em discussão  DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção n°

17/2017,  do Edil Anselmo Rolim Neto, manifesta APLAUSO ao Deputado

Federal FLAVINHO pelas recentes ações empreendidas em face das pseudo-

manifestações artísticas do Sr. Antonio Obá. Às 12h15 o Senhor Secretário

realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: RODRIGO MAGA ATO

1°  VICE-PRESIDENTE: IRINEU â IZETI DE TOLED

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SANT PEREIRA FILHO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSIWI

1° SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PE1à5,S

\NJ

2° SECRETÁRIO: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

Pedro A.

7/7